
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 39 del   24/05/2021

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19  -  ATTIVAZIONE 
DELL'INIZIATIVA  "BUDRIO  SOLIDALE"  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 
BUDRIO" DI  CUI  ALL'ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N.  658/2020 E  AL 
DECRETO LEGGE N.154/2020- LINEE DI INDIRIZZO.

Premesso  che,  in  considerazione  della  situazione  di  emergenza  che  sta  colpendo 
l’intera Nazione, la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge 
con  modalità  telematica,  in  applicazione  della  decretazione  governativa  d'urgenza 
relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19 e della deliberazione di Giunta 
Comunale  n.35  del  14/03/2020  avente  oggetto  "Approvazione  disciplina  del 
funzionamento della Giunta Comunale" - art. 4 commi 3 e 4 del regolamento.

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 13:05 preso atto 
che  gli  Amministratori  della  presente  seduta  di  Giunta  sono  presenti  sia  con  la 
presenza fisica, sia in collegamento telematico, in particolare:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
VIA GUALTIERO
ROVERI ELENA
ROMAGNOLI FABIO
DAVALLI MONICA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presente in collegamento
Assente
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento

Chiusura del collegamento alle ore 13:10

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa  il  VICE  SEGRETARIO  GENERALE  BACCILIERI  DIEGO  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  MAZZANTI MAURIZIO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 39 del   24/05/2021

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19  -  ATTIVAZIONE 
DELL'INIZIATIVA  "BUDRIO  SOLIDALE"  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 
BUDRIO" DI  CUI  ALL'ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N.  658/2020 E  AL 
DECRETO LEGGE N.154/2020- LINEE DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 
del 7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021 con le quali è stato dichiarato e 
prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

ATTESO CHE:
• mediante l’Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile 29 marzo 

2020  n.  658,  recante  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”  si  è  provveduto  alla  prima 
erogazione al Comune di Budrio nell’anno 2020 dell’importo spettante, secondo 
i criteri di riparto individuati nell’art. 2 comma 1 del medesimo provvedimento, 
della somma di Euro 97.866,87;

• una volta erogati i buoni spesa, ai beneficiari individuati dal servizio sociale, di 
tale somma sono rimasti a disposizione per l’assegnazione di ulteriori buoni 
spesa € 759,28;

RICHIAMATO il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” che ha stabilito all’art. 2 quanto 
segue : 

• “Al  fine  di  consentire  ai  comuni  l'adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà 
alimentare,  è  istituito  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  dell'interno  un 
fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 
giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  sulla  base  degli 
Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 
658  del  29  marzo  2020.  2.  Per  l'attuazione  del  presente  articolo  i  comuni 
applicano  la  disciplina  di  cui  alla  citata  ordinanza  n.  658  del  2020.  3.  Le 
variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  delle  risorse  trasferite  dal  Bilancio 
dello  Stato  connesse  all'emergenza  COVID-2019  possono  essere  deliberate 
dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta.” 

ATTESO CHE in osservanza del Decreto Legge di cui sopra è stata erogata, come da 
Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 
del 29 marzo 2020, un’ulteriore somma di Euro 97.866,87 a favore del Comune di 
Budrio da utilizzarsi come stabilito nella citata ordinanza e precisamente:

a) che gli  importi  ripartiti  ai  Comuni siano da utilizzarsi  per l’acquisizione,  in 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

deroga al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50,:
• di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli 

esercizi  commerciali  contenuti  nell’elenco pubblicato da ciascun comune 
nel proprio sito istituzionale;

• di generi alimentari o prodotti di prima necessità;
b)  che i Servizi Sociali di ciascun Comune individuino la platea dei beneficiari ed 

il  relativo contributo tra i  nuclei  familiari  più esposti  agli  effetti  economici 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato 
di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità 
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

RILEVATO CHE
• il tessuto economico e produttivo del territorio nazionale, e quindi anche del 

Comune di Budrio, risente delle misure di contrasto alla diffusione del Covid-
19 che hanno previsto il blocco della produzione e delle attività commerciali;

• queste  misure  hanno  registrato  un  impatto  negativo  sull’economia 
comportando  in  capo  a  tanti  nuclei  un  rilevante  ed  imprevisto  impatto 
economico negativo;

CONSIDERATO CHE:
• occorre adottare gli indirizzi, i criteri, le modalità per la concessione buoni 

spesa,  utili  per  fronteggiare  i  bisogni  di  generi  alimentari  e  di  prima 
necessità dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici conseguenti 
all’emergenza derivante dalla contingente epidemia COVID-19 nonché dei 
nuclei familiari attestati in stato di bisogno e già in carico al Servizio sociale 
territoriale unico, approvando il  “Disciplinare per la concessione dei buoni 
spesa ai sensi dell’art. 2 del  23.11.2020 , D.L. n.154” e relativi allegati, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO ALTRESÌ di prevedere che l’individuazione dei beneficiari della presente 
misura di solidarietà alimentare avvenga in base alle seguenti modalità: 

• i  cittadini  potranno contattare  telefonicamente  lo  Sportello  Servizi  alla 
Persona  oppure  scrivere  all’email:  budrio  solidale@comune.budrio.bo.it 
per richiedere un appuntamento con l’Assistente Sociale per la valutazione 
delle condizioni economiche e sociali del soggetto o del nucleo richiedente il 
beneficio;

• il Servizio Sociale effettua la valutazione della richiesta, presentata come al 
punto che precede, tenendo conto della capacità economica, delle entrate 
reali,  nonché  delle  spese  ordinarie  e  straordinarie  del  nucleo  familiare 
richiedente,  e  conseguentemente  stabilisce  se  erogare  i  buoni  spesa  e/o 
attivare altri interventi di sostegno economico e sociale;

• tenuto conto delle varie istanze presentate il Servizio Sociale darà priorità 
alla richiesta di soggetti o nuclei familiari non conosciuti dal Servizio prima 
dell’emergenza sanitaria da Covid 19 ed in stato di necessità a causa della 
medesima, con particolare attenzione per le  famiglie  con minori,  i  nuclei 
monogenitoriali e i nuclei numerosi;

• il Servizio Sociale valuterà anche la situazione dei cittadini già in carico ai 
Servizi  che  abbiano  subito  un  peggioramento  della  propria  condizione 

Copia informatica

mailto:email???@budrio
mailto:email???@budrio


Comune di Budrio
Bologna

economica a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19;
• il  Servizio  Sociale  garantirà,  inoltre,  la  necessaria  proattività  al  fine  di 

individuare  situazioni  di  bisogno  emergenti  e  non  già  conosciute,  anche 
attraverso soggetti del Terzo Settore;

• ai soggetti ed i nuclei familiari che hanno ricevuto valutazione positiva per 
l’ottenimento  della  misura  di  cui  al  presente  atto,  il  Servizio  Sociale 
richiederà  la  compilazione  di  una  autodichiarazione  secondo  il  modello 
“Allegato  1”  al  “Disciplinare per  la  concessione  dei  buoni  spesa  ai  sensi 
dell’art. 2 del  23.11.2020 , D.L. n.154”;

• le  richieste verranno esaminate ed istruite seguendo l’ordine di arrivo ed 
applicando  le  priorità  sopra  indicate,  fino  ad  esaurimento  delle  risorse 
disponibili;

RITENUTO di  stabilire  al  fine  dell’attuazione  della  presente  misura  di  solidarietà 
alimentare che:

• i  beneficiari sono persone e nuclei residenti nel Comune di Budrio ed altresì 
persone e nuclei domiciliati nel Comune; 

• sono individuati i sotto indicati eventi causali di effetti economici negativi anche 
temporanei causati dell'emergenza sanitaria da COVID-19:

➢ riduzione dell’orario di lavoro a causa della  suddetta emergenza senza 
attivazione degli ammortizzatori sociali o con ammortizzatori insufficienti 
in relazione al fabbisogno familiare; 

➢ mancato  rinnovo  di  contratto  a  tempo determinato per  i  lavoratori  di 
aziende rientranti nei codici Ateco di cui all’allegato 1 del Decreto-legge n. 
137 del 28.10.2020; 

➢ riduzione  o  sospensione  dell’attività  lavorativa  per  i  lavoratori  dello 
spettacolo iscritti al Fondo Ex Enpals con almeno 30 contributi giornalieri 
versati nell'anno 2019 al medesimo Fondo, da cui deriva un reddito non 
superiore a 50.000,00 euro, e non titolari di pensione; 

➢ chiusura, sospensione o riduzione delle attività per i lavoratori autonomi o 
titolari di attività commerciale rientranti nei codici Ateco di cui all’allegato 
1 del Decreto-legge  n. 137 del 28.10.2020;

➢ sospensione  delle  attività  per  i  lavoratori  o  collaboratori  con  contratti 
atipici,  e  non  titolari  di  pensione,  delle  associazioni  sportive  di  cui 
all’art.1, comma 9, lettere e) e f) del D.P.C.M. del 24.10.2020; 

➢ trovarsi  nell’impossibilità  di  percepire  reddito  derivante  da  prestazioni 
occasionali/stagionali o intermittenti a causa dell’obbligo di permanenza 
domiciliare con sorveglianza sanitaria o per effetto della contrazione delle 
chiamate;

➢ altre cause determinate dall’emergenza sanitaria da specificarsi da parte 
dell’istante  nella  autodichiarazione  secondo  il  modello  “Allegato  1”  al 
“Disciplinare per la concessione dei buoni spesa ai sensi dell’art. 2 del 
23.11.2020 , D.L. n.154”;

RITENUTO ALTRESÌ di stabilire che:
• è  causa  ostativa  alla  concessione  del  beneficio  che  il  richiedente  o  altri 

componenti  il  nucleo  abbiano  già  presentato  medesima  domanda  in  altri 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Comuni dello Stato; 
• è  causa  di  esclusione  dalla  concessione  del  beneficio  avere  alla  data  di 

presentazione della domanda, a nome proprio o di altro componente del nucleo 
familiare, depositi bancari o postali di importo complessivo fino a € 5.000,00 
per  i  nuclei  monocomponenti,  maggiorato  di  ulteriori  €  1.500,00  per  ogni 
componente aggiuntivo al primo;

• qualora le istanze pervenute risultino superiori rispetto alle risorse disponibili si 
provvede alla concessione dei buoni spesa nei limiti delle risorse medesime; 

• l’ufficio darà priorità ai soggetti non assegnatari di sostegno pubblico (reddito di 
cittadinanza,  reddito  di  emergenza)  e  che  non  abbiano  beneficiato  in 
precedenza della stessa misura;

• il contributo concedibile mediante buoni spesa è erogabile mensilmente per un 
massimo di due mesi consecutivi; il  Servizio Sociale potrà valutare, stante il 
permanere delle condizioni di bisogno dei soggetti beneficiari e le disponibilità 
dei fondi di cui al presente atto , ulteriori erogazioni di buoni spesa ai medesimi 
soggetti trascorso almeno un mese dalla precedente erogazione;

• l’importo è determinato da un minimo di € 100,00 ad un massimo € 600,00 
mensili  sulla  base  della  valutazione  del  Servizio  Sociale,  tenuto  conto 
principalmente della situazione socio – economica e del numero dei componenti 
del nucleo familiare;

• per rendere celermente fruibile la misura di solidarietà alimentare in premessa 
descritta, il Comune trasmette i buoni spesa in via telematica ai beneficiari della 
misura di solidarietà alimentare; per casi residuali di soggetti beneficiari per i 
quali non è possibile utilizzare la trasmissione in via telematica dei buoni spesa, 
si provvederà alla consegna manuale degli stessi;

RITENUTO necessario pertanto adottare gli indirizzi e i criteri sopra descritti;

DATO ATTO     CHE   ai sensi dell’art. 49 del D  ecreto   L  e  g  i  s  lativo   18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di   Settore competenti  ; 

A VOTI   unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi in premessa citati, il “Disciplinare per la concessione 
dei  buoni spesa ai sensi  dell’art.  2 del   23.11.2020 ,  D.L.  n.154” ed i  suoi 
allegati incluso nel presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
impiegando le risorse trasferite al Comune di Budrio ai sensi dell’ordinanza del 
Capo della  Protezione Civile  civile  n.  658 del  29 marzo 2020 e del  Decreto 
Legge 23 novembre 2020 n. 154 , pari a € 98.626,15 (comprensiva del residuo 
del primo trasferimento);

2. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Copia informatica

mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it
mailto:sportellosociale@comune.castenaso.bo.it


Comune di Budrio
Bologna

Deliberazione n. 39 del   24/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MAZZANTI MAURIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 761 / 2021
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ATTIVAZIONE 
DELL'INIZIATIVA "BUDRIO SOLIDALE" SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
BUDRIO" DI CUI ALL'ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 E AL 
DECRETO LEGGE N.154/2020- LINEE DI INDIRIZZO 

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 17/05/2021 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 761 / 2021
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ATTIVAZIONE 
DELL'INIZIATIVA "BUDRIO SOLIDALE" SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
BUDRIO" DI CUI ALL'ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 E AL 
DECRETO LEGGE N.154/2020- LINEE DI INDIRIZZO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 20/05/2021 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


